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Védekezés az alkohol 
ellen.

bálunk sajnos, félelmetes módon 
dühöng a modern kor legntigyobl) nya
valyája : az alkoholizmus. Vajmi kevés 
törekvést láthattunk ennek a megcsap- 
paulására : elcnyészöleg csekély volt a 
hitzgóság e téren, noha szomorú sta
tisztikák tanúskodnak arról, hogy mily 
helathatatlaii karok időidézője a szesz, 
meruívi rettenetes kórság, undorító be
tegség megteremtője. Mennyire ássiijilá.__

—az-egészséges' emberi szervezetet: ..mily... 
romboló munkát végez abban : hogy 
tompítja az agyat : mint mélelyezi a 
lelket: minő veszedelmes szenvedélyek, 
zabolázallan, vad indulatok fakadnak- a 
nyomán : mily bárgyúvá tehetetlenné, 
akaratgyengévé, félénkké és gyávává, 
önmagával és a világgal meghasonlottá 
teszi a legjobb emberanyagot. - És ügy. Té
tovább lehetne a végtelenségig felso
rolni az alkoholokozta rákfenéket.

Valóságos mannaként kell tehát

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

Anyám, anyám..».
Anyám. anyám, jöjj hozzám, 
Zárd kehiedre hő fiad, 
telkedre bár bút hozóin. - 
Anyám, ne sírj emiatt. __

Anyám, fiad nayy b-teg, 
Almaiban felriad.
Hogy oly nagyon szeretek, 
Anyám, ne sírj emiatt.

Virányos tájt nem lelek, 
...fiflesetiy'u'glúdyet mi ad. 

Ks ha mégis keresek, 
Anyám, ne sírj emiatt.

Aíult fátylába temetem, x
Halvány fiad kit sirat: 
Kiszenvedek csendesen. 
Anyám, ne sírj emiatt.

i.. Endymion.

A zsidó legény.
Irta: PrepBliczay Korponay Aranka.
Ez is régen volt! Még mikor a bevált 

vennünk mindolyan törekvéseket, me
lyek csak némileg is hozzájárulnak az 
alkoholizmus nagyarányú és rohamos 
terjedésének megakadályozásához.

feltétlen elismerés és végtelen hála 
illeti teliát egyes vármegyék törvényha
tóságát. melyek rendeletileg kimondják, 
hogy a vármegyéjük területén vasár- és 
nagyobb ünnepnapokon a korcsmákat 
és pálinkamérőket csukva kell tartani. 
Ilyen rendelet megbecsülhetetlen, mert 
azt a célt akarják elér'nL hogy ezeken 
a napokon.__a népet-távol—tartsák' az
ilalméröktől, éppen azokon a napokon, 
mikor pihenője van a munkáselemnek, 
az alsóbb néposztálynak, hol ijesztő 
mértékben grasszál az alkohol fogyasz
tás szenvedélye. Igen helyes a pihenés
nek szánt napokat kizárólag pihenő na
pokká tenni és ezt a mi sajátságos or
szágunkban úgy leltet elérni, ha elzárják 
a. nép- elől az italméröket..............

Az államhatalom, melynek érdekei 
forognak kockán, nem hoz ily törvé
nyeket vagy rendeleteket.. Az illetékes

katona helyettest állíthatott maga helyett, tör
tént,- hogy Ziehifalván soroztak.

A legények községenként állottak a 
nagyvendéglö előtt, hol a sorozóbizottság mű
ködött. A beváltak bokrétát, szalagot válo
gattak kalapjuk mellé a közeli boltban, míg 
mások meg. a mézesbábosnál — a sátor 
alatt — szivet vettek a babájuk számára.

A leányok feleziezomázva állottak a há
zak előtt és integetlek negédesen kendőikkel 
a legények felé.

Bíró Zsuzsa, a község legszebb leánya 
szomorúan támaszkodott a kapuajtajában s 
könnyezve nézett a legények felé, kik között 
Kiss .. Imre, a jegyese, egyike volt a legdu- 
hajkodóbbaknak.

A község végén por felhő verődött fel 
s belőle éles fütyülő hangja hallatszott ki„ 
— Jön az lezig! — kiáltották a lányok és 
csapatostul indultak az érkező elé.

Porosán, vállán nagy batyut hozva kö- 
I zeledett egy magas szőke zsidó legény. Meg

látva a feléje tartó leányokat, az árokhoz lé
pett, batyuját letette s azt hirtelen felbontva 
nagy szakértelemmel rendezte él annak tar
talmát az árokszelen. Elvégezvén munkáját, 
mosolyogva nezett az érkezők elé és szép 

’érezes hangon kiáltotta féléjük:

tényezők vajmi keveset tőrödnek azzal, 
högy az értékes, használható, tetterős • 

. és munkaképes emberanyag, pusztul, 
veszendőbe megy, teljesen' elvész a 
nemzet számára. Az egyes törvénvha- 

' t)

lóságoknak jut itt az a magasztos fel
adat. hogy idejekorán mentsék meg a 
még. megmenthető polgárokat és' főleg 
a jövő generációja merttés legyen min
den alkoholokozta mételyektől.

Mindenkép áldásos minden olyan 
rendelet psintézkedés (bármilyszigoru 
is legyen az), mely az alkoholizmus el- 

L- len irányul és- megvan ama nagy ér
téke. hogy a népet szelídségre, vallá
sosságra szoktatja, megtartja valódi ér
zésében, nem vonja el a komoly és 
családfentartó munkától. Ha nincs ital
kimérő vasárnapon : van templom, van 
olvasókör.

Az államhatalomnak entrél a kér-........................... *<
désnél teljesen .mellőznie kellene a ri
deg üzleti szempontokat és bölcs meg 
humánus törvényekkel támogatni egyes 
törvényhatóságok'nagybecsű rendeletéit.

ji.

Gyertek lányok."gyerte'-! 
Nálam szépet leltek.
Rongyot, csontot hozzatok — 
Nálam. mindent kaphattok..

Zajongva vették körül leziget a leá
nyok, ki áz ujjávaf portékáira mutatva, gyor
sait hadarta :

", ■ Tű, gyüszü. ezérna, olló. 
Piros kláris. hajfonó. 
Czifra pertli, pirosító,

' Gyufa.*szappan, finoipitó, — 
Nálam minden kapható.*

A bevált legények* egy csapat^ a vá- 
. .sárlók felé tartott és a lányqkal körül

fogva, azokat erővel az árokba Skaríh 'szőri- 1 
tani.

A lányok sikongva meneküllek. — leiig - 
i. pedig portékáját hirteléií összecsomagolva. a 

Biroék háza fele sietett.
-i lezig f kiáltották feléje a ven- 

' déglő előtt álldogáló legények gyere kö- 
I zénk katonának.

Nem bolondultam meg, hogy men
jek, ha nem muszáj, feleié tovább menve. 
_, Hintek előtt ismét összetalálkozott a 

duhajkodó legényekkel, kik ide-oda tasxigal- 
lak és vegre a falhoz nyomlak.
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Azon ideális, célnak kell a koriíiányzab 
előtt- lebegnie, hogy a fajtenlartó elein 
megmentéséről van szó és ha sikerül. 

, a nagy tömegeket a tisztességes munka 
terén megtartani, sokat lóg nyerni 
az állam, a nemzet, mert önérzetes és 
józan-polgárai hath.alpsan lógnak hozzá
járulni az ország lendületes fej Ifit léséhez.

\M. t.)

Az érettségi. L _
Még csak a kezdetén vagyunk és már 

js két „érettségi-botrányc-ról adnak l.lirt az 
újságok. És hány fog-ezután kövrtkeztvi ? j „

Évröl-évre mind fokozottabb mértekben 
ismétlődnek ezek a szomornAtanügvi esetek, 
a mik kétségkívül amellejtj! bizonyítónak, 
hogy ez az intézmény, tényleg a középkorba 
való. , ' > .

■ Lássan-lassan rájövünk arra, hogy .az 
, érettségi teljesen felcsleg-s. tisztára nélkii- 
’ lözhetö valami. ..

Mert. hogy.az érettségi utján a ftalaf- 
ság nem lesz okosabb, az napnál is világo
sabb. Az érettségi- csupán oly kényszer do
log. melynél rendszerint nem a tudás, ha
nem a szerencse dominál. Már pedijt, min
denben. hol a szerencse szeszélyeinek va
gyunk alávetve, ott komolyságról szó seín 
lehet s mint "ilyen értéktelen is. ,

Hogy eddig nem törölték el az -‘érett- 
ségit nálunk, az amellett tanúskodik, hogy a 
régi ezopfrendszert. a megcsöntosodott ma- 
radiságot nem szívesen hagyjuk, oda. ínincs 
bátorságunk uj utat törni, mely utón villárn-
gyorsasággal haladhatunk a valódi kultura felé, "fj. hogy az alakuló, közgyűlés, -mely a község- 
____ Ua- az- illetékes körök -eddig-nem-ft ittuk;—~rhnza tanácstermében tartatott, igen ■ népes
vagy nem akartak tisztán látni, ha megannyi 
hírlapi felszólítás; szabadelvű gondolkodású 
tanárak - véleménye eredménytelen marjidt. • 
akkor elöbb-utóbb talán észre terítik a híva-- 
•talosLköröket—a csalhatatlan és megeátollía- 
tatlan fények, melyek éV-év titán lejátszódnak 
országszerte. ~5"s*_;„’ ~

Jönnek a szomorú híradások, hogy a 
inatüránsok összejátszva, megszerezték a- 

’ féltve őrzött'kérdéseket, tehát csaltak, vesz
tegettek. csakhogy hozzájussanak a létkérdé- 
süket magukban foglaló téziíőkTiéz. .A’ lég-' 

• több helyen rajta vesznek. :,a miből nagy bőt- 
1 rányok kerekednek. A. liátalságöt visszavetik.

'eltiltják az -érettségitől és kárbiiveszgtl min- 
"T den fáradozása, tanulása, eltöltőit ideje. 

: Mindettől eltekintve, az érettségit megelőző 
óriási félelem; izgatom, aggodalom ugyancsak”' 
megviseli a diákság gyenge és fejlődő ideg- 

•_ zelet. Hányán örülnek beje. hányán lesznek 
; öngyilkosok tfz érettségi elüCí vs hányán utána, 
I ha megbuknak egyik vagy ínásik tantárgyból.

Ha~megakarjuk tartani a diákságot a 
maga Inrünsil'ötlan üdvségében. lm nem aka
runk belőlük *kora véneket nevelni, akkor 
ejsösprbtfn is. törüljük el az érettségit, mely 

—mc'grontója az iljuságnak. Ha az osztályvizs
galaton tud a diák', ki van teve annak, hogy 
az érettségin-nem tud. Tehát szerencse dölga 

.! az-érettségi.’ ? *■ —
■ s ’ Végre laian a' sok fájdalmas példa .-fel-— 

!' kelti az. illetékes faktorok ligyelméT és oda-7 
j fognak törekedni, hogy az ósdi, semmi érte
ti__ lemmel és előnnyel nem bíró érettségi vizs

gákat vég-kép eltüntetik, mintha soha sem 
Itfttek volna. \

- 'Pedagógus.

A sárbogárdi polgári iskola ügye.
Örömmel es jól eső érzéssel registrál- 

juk. hogy, a polgári iskola érdekében Miklós 
Aladár , által kezdeményezett és az egész tár
sadalom által-oly melegeié felkarolt actiónak 
immár "kézzel fogható és széinmel látható 
eredménye van. Ugyanis a .Polgári iskolát 
segélyező egyesület" H e 1 tayyJenö járási":’ 

■ főszolgabíró, elnöklete alatt l.-hó 10-én lar- 
,i. tölt közgyűlésén végérvényesen megalakult.

Az ügy fontosságára és komolyságára vall,

volt és azon a társadalom különböző rétegei 
voltak képviselve.
• A közgyűlés lefolyásáról röviden a kö
vetkezőkben számolunk bt^_._ ■

Az-elnöki megnyitó után M > kí-ó s Ala
dár ismertette az egyesület cáélját.. és beszá
molt a taggyüjtés eredményéről, valamint a-v 
szervező, bizottság működéséről. Ezt követöj 
lég az alápszabálytervezet lett felolvasva, 
mely többek hozzászólása után némi módo
sításokkal el is’ lelt fogadva. Ezután.a köz
gyűlés a. tisztikar megválasztására tért át. A 

tisztikar kővetkpzökép alakult meg: Elnök : 
Kelt a y Jenő, alelnök : M é s z áros Imre 
kir. járásbiró, jegyző : 11 a r a s z t h y Gyula, 
pénztáros : M é s z ö 1 y Endrei ügyész': dr. 
11 i r s e h Gyula. V á 1 a s,z t m á n y. Rendes

1 “tagok: Braun Dávid, dr. Goldher Mór, Gihiz. 
Ármin, dr. Györy Béla. HanitTel Sándor (Sár- 
széntmiklós) Haraszthy Károly, .Havass Gyula 
(Alsótőbörzsök), Keék Géza. Kapitány Gyula 
(Sárszentmiklö?). Miklós Aladár, dr. Öszter- 
reicher Gyula. Pasteiner Lajos. dr. Rektorisz 
Lajos, Steiner Vilmos, dr. Székely Hugó és 

f Varga István. Póttagok: Gött Jenő és 
Szabadi Jenő. Az egyesületnek eddigelé 101

; tagja van. ' v
A kezdet nehézségein ezzel tuleslünk. 

de még sok idevágó kérdés vár megoldásra,
■ hogy az immár elodázhajlan. culturális és 

társadalmi szempontból igen nagy—jelentő-..
- segü polgári ' iskola ügye mielőbb megvaló- 

j süljön és hogy -gyermekeink már a legkpze- 
j__ lebbi tanévben a polgári iskola áldásaiban is 
; részesülhessenek, ügy az elnökségre,-mint a 
| választmányra. de főleg az intelligens társa

dalomra vár tehát a feladat, hogy további
; taggyüjtéssel. propagándáv.al és lankadatlan 

buzgalommal kitartson eme szép és nemes
I ügy mellett, hsgy. mielőbb tető alá hozhas

suk az annyira óhajtott polgári iskola ügyét.

ELŐFIZETÉST FELI!TVÁS.

Felkérjük ama t. előfizetőinket, kik- 
j.nek. „negyedévi előfizetése Május hő vé

gén lejárt, hogy a f. éri .hmius hó el
sején kezdődő' JITT-ik„.negyedre. -a&>elöfisü
tés inegnjitása iránt kellő időben in-

’ tézkednl^szi neskedjék, nehogy a lap. széi~- 
kiihlése tekintetében tnirini fennakadás 
álljon be. Teljes tisztelettel

.1 KTAlXtHIVATAlT..

HÍREK.
? -- A ./ef. egyház köréből. L é y a y La- 

: -r. j<M. "axyértesaljai ref. egyházkerület espetcse,^ 
: y a.ÁiárlMigárd-'tinódi ref. egyház, lelkész! teen

dőméit ellátásával a Baksay'Sándor''püspök 
állal,kirendelendő adminisztrátor megérkez- 

, tóig K'uljffáy László abai ref. lelkészt 
bízta* meg. Néhai Forgács Endre örökének

I ■ • ■ »

Próbáld meg -Zsuzsa. Esküszöm, 
hogyha meglehetem, megteszem.

Zsuzsa a "legény füléhez hajolt s- re- 
megö hangon súgta :

-- Légy jegyesem helyett, katona. ■ ■
’ — Én legyek ...katona;.... — • rúyh-^íel a

legény. Eri hagyjalak itt. kit lelkenmél job-’:
. bahjszeretek; ■ '

5 — "íuaimi l'-zig. hogy szeretsz -— 
;. mond a leáfiyj_az ifjú-nyakát átkarolva. — 
| Histf. tejtestyér<-k vagyunk, egy- anya táplált.

Mikor szegény ;uoád’ta szüfesednél meg
halt s apád a váiosbá szaladt a rabbinus- 
hbz, nagy fájdahnalia'-inegfeledkezcrt rólad. 
Oft nyöszörögtél holt ifnyád melléit. Onnan 
hozott el an'yám és tett mellém a bölcsőbe. 
Senki nern.akarta, a szegény-kis -árvát táp- 

; dálni, ifiért zsidó gyerek volt. Édes anyám 
táplált. .‘Elvettek tőlünk, dajkaságba adtak, 
(le esztendő, múlva vissza kerültél hozzánk 
j mikór apádat agyonverték a betyárok, az 
öreg „Csillag" félvak szemével, a mi házunk 
elé hozta a gazdátlan szekeret. „Hej embe- 

, rek ! —■ kiáltotta apáin. — itt baj van. Ez 
á ló nem hiába hozta ide a „Dávid szeke
rét.j — Úgy is volt merj a véres bőrök 
alati megtaláltuk apád holttestét. — Azután

Bíró Zsuzsa nyugodtan lépett a röhö
gő. ordítozó tömeg közé s olyan haragosan 
nézett a legényekre, hogy azok utat enged
tek neki. Megfogta fezig kezét s bevezette 
az udvarukba, erősen -eíapva be maguk után 
az ajtót. ’ . > .

— Zsuzsa, fe műidig olyan jó vagy 
hozzám. — szólt hálálkodva a legény. Mit. 
adjak neked.-Akarsz fűzőt, .pántlikát vagy pi-

I ros klárist a nyakadra ?
, — Nem kell nékem lezig semmi. Jobb

lett volna nekem néni születnem vagy édes 
anyám -melletvlfinncm a föld alatt, '— monda' 
sirv.fi a leány. - .

Ijedten lógta inog lezig a leány kezét 
és kérdöleg nézett szemei közé. — De a 7 
leány félre nézett és kötényével törülgette - 
hulló könnyeit.

— Ki bántott ’? - kérdé -rekedt han- ’ 
. gon az ifjú.

— Senki. De ne is kérdezd, úgy sem . 
tudsz rajtaip segíteni.

— Szólj, mit tegyek? Mindent megte- * 
sZek érted. — Mond lezig s. hangja szinte 
érthetetlenné vált a nagy belső izgalomtól.

— Tudom lezig, hogy jó szívvel vagy • 
irántam. De azt a mire kérnélek még ;értem 
sem tennéd' meg. .

j nálunk maradtál, — együtt nőttünk föl s mi- 
; kor iskolába jártunk, én védlelek meg.a gye

rekek gorombasága ellen. Tudod, mit . 
mondott édes anyám a halálos ágyán .— foly- 
latá a leány az ifjúhoz simulva — hogy 
mint testvérek szeressük egymást. Kívüled 
lezig nincs senkim. Mostohám néni Szeret,

i „apám meg rá hallgat. Alig’várják, hogy a 
| háztól elmenjek. - Egy reményein volt, hogy

Imre elvisz innen. De bevált és nyolez évig 
lávol lesz^Mi-történik-addig velem? — Igv 
beszélt a leány és zokogva- borult a legény 

.- keblére. ’ ’
:■ Bocsáss inog Zsuzsa — szólt re

megő hangon’ lezig -- én háládatlan akar- 
: tani hozzád lenni. Elfeledtem, hogy mivel 
j -tartozom c-háznak, -hová“szeretettel fogad: 

lak be. Apád vette kezűhez a .löbör zsidó" 
: hagyatékát, hogy megőrizze, kamatoztassa 

számomra, hogy .mikorra felnövök legyen mi- 
: bol megélnem. Hűséges sáfárja volt vagyon

kámnak. - Igazad van Zsuzsa folytató 
szenvedélycsen egy bölcsőben feküdtünk, 
cgynuis mellett dobogott piezi szivünk. Te 
mint testvért szerettél, nékeiíi több voltál an-* 1 * i

i nál; Ne tudd meg soha, mit érzett irántad a , 
szegény zsidó ifjú!—Nincs anyámtól egyébb

sirv.fi
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betöltése, három hónajion belül, pályázat hir
detésével választás utján ing megejtetni. A 
megválasztandó lelkész azonban, az egyház 
törvényei értelmében. a mennyiben özv. 
Forgács Endrénével magán megállapodásra 
nem jut. — csak 1915. év Szt.-Győrgy nap
ján foglalhatja el_állását, mert ez ideig az 
elhunyt lelkipásztor javadalmazása az özve-

.gyet illeti.. A pályázni szándékozók közölt" 
máris komoly" jelöltekként emlegetik Kiss 
Dániel alistáli lelkészt,’ Urházy Lajos- lovas
herényi pap vejét és V a r <; a Sándor hán
csai lelkészt, kiken kivid azonban a pályá
zók igen tekintélyes számára van kilátás.

Rendkívüli közgyűlés a vármegyén, 
^’ejéryármegye törvényhalósági bizoUsága f. hó 

ll-en d. e?JJJ-órakor gróf Széchenyi Viktor 
.. loispáii elnöklete alatt rendkívüli közgyűlési 

tartóit, melynek egyötlen tárgya a sárbogárdi 
székház felépítésének odaítélése volt. A köz
gyűlést megelőzőleg az állandó választmány 
foglalkozott e kérdéssel. A választmányi öle
sen felolvasták a minisztérium leiratát, mely 
•szerint a minisztérium a sárbogárdi székház 
felépítését csak, az előirányzóit költségvetés 
keretén belül .engedélyezi és az esetleges 
lullepéshet nem fogja hozzájárulását adni. 
Ily körülmények között az állandó választ
mány azt javasolta a közgyűlésnek, hogy 
minden más ajánlat leircté|ele mellett B o
tos és.Álovils székesfehérvári vállalko
zókkal köttessék meg. a szerződés, miután •

- az előirányzott költségvetés mellett hajlandók 
a munkálatokat elvegezni. A közgyűlés az ál- 

--«■ landó választmány javaslatát egyhangúlag el- 
■ higadta és hátározatilag kimondotta, hogy a 

sárbogárdi székház felépítésére nézve az em
litett réggel köti meg a szerződést?------------

■ —" Uj községi állatorvos. Bő d a János 
volt székesfehérvári állatorvost C e c é n köz
ségi állatorvosnak választották meg.

— Tolvaj marhahajcsár. A f. é. már- 
czius 26-iki dunatöldvári vásárról hazajövet 
K i s Ferencz herezegfalvai napszámos betért 
Herezegfalván a’Láskló-féle korcsmába s ott 
a fölötti örömében, hogy jó vásárt csinált, 
alaposan berúgott. Ugyanott időzött II o 1 m á r 
Imre rovott múltú, dunaföldvári marhahaj
csár, ki csakhamar barátságot kötött a berú
gott napszámossal és önzetlen barálsága'je- 
léül -éjjeli szállást is ajánlott fel neki az is-

emlékein, mint az ablakodban virító rozina- 
rinbokor. mit egykor együtt hoztunk el a . 
sírjáról. Törj le belöle-egy ágat és tűzd a 
kalapom mellé. . j

Zsuzsa ■meghatottan teijesitette az ifjú 
kívánságát és remegő kezekkel tűzte fel ka
lapjára a rozinarin-ágat. - " - i

Könnyes szemmel nézett rá Iczig. Majd 
batyuját a tornáczra téve,, szó nélkül távo
zott. Gyors léptekkel- ment a vendéglőbe, 
honnan mint katona jött-ki. -

Mint tűz futotta be a községet a hír. 
hogy Kiss Imre helyett. Iczig jelentkezett ka; 
tortának. JL-legények kalapjaikról az ezüst 
leveles bokrétát, erővel Iczig kalapja mellé 
akarták felfűzni'; de ez megköszönve szjyes- 
ségükyl Biróékhoz. sielett, hol Zsuzsa öröm
könnyes szemekkel fogadta és tűzött a roz- 
m.árin-ág mellé egy piros rózsijt. \

Az eskütétel után a legények leziget 
közbefogták s bejárták vele a községet. A 
leányok meglmtottaii integettek leiéje ken
dőikkel s nem egy öreg paraszt Szorította 
meg kérges kezével a nemesleikü zsidó ,1L- 
•ifiéi- ‘

„Elmélázva ment este vissza Iczig Biró- 
’ ékhoz,, hogy batyuját elhozza. A boldog je

tállóban, nyilván azzal az eltökélt szándék
kal, hogy ott kirabolja. Kis Ferenc gyanút
lanul elfogadta a szives mcghivásl, a mii 
azonban drágán kellett megfizetnie, mert mi? 
dőn reggel felébredt. 140 kor. papírpénzt tar
talmazó pénztárcájának és egy lajt-pipájá- 
nak már' csak hült helyét—találta.; de a 
marhahajcsárnak is bottal üthette a- nyo-i'
ulál. Feljelentésére a eséndőrség napokkal 

„utóbb leiartoztulla Ilohnár lmret. de csak a 
tajlpipát találták meg nála, mert a pénzt idő
közben elmulatta. F. hó 10-én ült törvényt 

I Ilohnár Imre felett a sárbogárdi kif. büntető 
■" járásbíróság és jogtalan elsajátítás miatt ti 
I heti fogházbüntetéssel sújtotta, inig a bűnjel

ként kezelt lajtpip.il vigaszkép kiadta a ká
rosnak.

■ Uj állás Sárbogárdon Tudvalevőleg 
. községünkben a húsvizsgálatot nch. Csengery 
' György nyug, állatorvos látta el. Nevezett el

halálozása arra az elhatározásra bírta Sár- 
: bogárd község képviselőtestületét, hogy egy 
| rendszeresített községi állatorvosi állást szer- 
I vez. Ezen állásra már eddig is többen je

lentkeztek, közülök azonban M a r kyMj c s 
Áron volt ece.ei. jelenleg kölestengehczei 
magán-állatorvos kapott ideiglenes megbiztr- 

! lást. Értesülésünk szerint az uj állatorvos 
: ,már ti legközelebbi .napokban megkezdi niü- 
: ködösét. Az állás szervezése egyik közeli kép-' 

viselőleslüleli közgyűlés tárgysorozatába lesz
I -felvéve.
i. — Betegség elöl a halálba. C s é m i

Julianna 22 éves alapi leány mintegy négy 
.... jlje.U.eL .i.:zelytt'"'étbujdosotl a szülői háztól.

• Hasztalan kerestek inindenlelé, nem akadtak 
reá. Az aggódó szülök a. 'csendőrségnek is
bejeleulellék a leány eltűnését, de a csen
düli nyomozás sem vezetett eredményre. ■ F. 
hó 8-án K á I in á n János mezőőr egy kút
bán egy női holttestet talált, mely Csémi 
Julianna személyleirásának lelelt meg. Az 
agnoseálás alkalmával a kétségbeesett szülök 
a holttestben eltűnt, leányukra ismertek. A 
nyomozni kétségtelenül megállapította, hogy 
öngyilkosság esete forog fenn és hogy a Sze
rencseden leány gyógyíthatatlan betegsége 
miatt május hó 17-én ölte magát a kútba.

Verekedő czigányok. B a r k ó c z i 
József, sárosdi sátoros ezigány már régóta 
haragosa Lakatos Péter sárszentmiklósi 

gyespár nem tudott nékreléggé hálálkodni. — 
Csöndesen ballagott, azután végig az utezán. 
ki a községből. Az ablakokból kivelödö fény
sugarak “arany sávokkal vonták be a zsidó 
iljii .magános utj(it. ki a községből kiérve 

-levette kalapjárólhrkis bokrétát, megcsókol
ta s'hulló könnyeivel öntözte meg hervadó 
szirmukat.

Hogy milyen -nehéz tusát vívott itt ér- 
zelmével-s haHy fájdalmas sóhaj-hjgyta el- 
Tcníegö. ajkait, azt csak a titokzatos esti 
szellő tudná megmondani, ki gyengéit fuval
latával gyengéden játszott ti néma fájda
lomba merült ifjú-aranyszínű hajával. Végre 
megnyugodott s elővéve batyujából a .talisát"' 
nyakába kerítette s ájtatosan végző esti imá
ját. Lassan folytatta azután- tovább útját a 
poros országidon — mit a teliííold nappali 
fénynyel borított be s elővéve magános 
életének hü társát, a kis bodza-sipot, lassú, 
mélabusan l'ujdogálta rajta-;

Hongyász liú.uteza - hosszat csavarog. 
Sövény alul minden kutya rámorog.
Bodza-sípján keservesen kesereg -=
Édes anyám, mért is szültél engémet. * 

•) A ki az elbeszélés folytatását akarja hal
lani, küldjön egy levelezőlapot kérelmével . a 
szerkesztőséghez.

j ezigánynak s csak alkalomra várt, hogy vele 
leszámolhasson. F. évi április hó 28-án végre 
összekerültek Sárosdon. a hol- történetesen 
Lakatos kupeezkedett. Este 8 óra tájban ez 

1 utóbbi kocsiján hazafelé igyekezett, de a falu 
I szélén Barkóezy útját állotta s a .Jovagias- 
I ság szabályai szerint1’ öt egyszerűen provö- 

-d kálin.- Lakatos a kihívást kénytelen-kelletlen
elfogadta s a családtagok ’assint^ntiája rnel- 

> lett egy parázs-verekedést rögtönöztek. Végre 
I is Bargóczi--kerekedett felül, ki egy somfa

bottal ügyannyira--helybenhagyta ellenfelét, 
hogy a kiállított visumreceptimiszerint ez Itt 
napíg'nyomta^'itána az ágyat., E virtuskodá
sáért-f".'hó lO'-en vonta felelősségre a sár- 

" bogáréi kir. járásbíróság Barkóczi Józsefet 
! és testi sértés miatt 8 napi fogházbüntetes- 
i sel sújtotta.

Köszönetnyilvánitás. Mindazon istne- 
, réseinknek es jóakaróinknak, kik boldogult

kis leányunk. I r in u s k a temetésén megje- .
1 Imitek és részvétükkel fájdalmunkat enyhíteni 
i igyekeztek, ezuton fejezzük ki hálás köszö- 

nelünkeL Sárbog-árd, 1913. évijunius hó 13.
1,11 é s Jenő és neje.

Egy nevelönö kalandja. Hónapokkal 
i ■ ezelőtt Schiroffnik Antónia néniét-gyer- 
j mekkertésznő Kálozról a sárbogárdi vasúti 
i ■_ állomásra ment Pál Lajos kálozi gazdale- 
i gúny kocsiján. Pál Lajos, útközben, hevesen 

udvarolni kezdett a esinos német leánynak.
j. majd, midőn ez nem hallgatott rá. leteperte
• s ruháit is összeszaggatta. A leány leugrott

Pál kocsijáról és futva menekült, inig Húgén 
Pál sárbogárdi kötelesmester kocsija utóKnem

. érte s fel nem vette. Pál Lajost a székesfe
hérvári kir. törvényszék június hő o-ikán. 6 
hónapi börtönre Ítélte el. Nem érdektelen 
azonban, iíogy elutazása előtti napon a kis-

i asszony Pál Lajos szüleinek lakásán tartóz- 
_i_ kodott. ott is hált és -Csaját beismerése

szerint is. — elfogadta a nyalka. Bál Lajos 
'udvarlását.

-- Veszett eb. P ó k. Sándor sárbogárdi 
l lakos ebe f. lió 10-én egy pesti ügynököt 

megmart. Az eb veszettnek találtatott, miért 
' is zárlat alá vették, a megmart ügynököt pe-~ 

dig a Pasteur-intéíétbe szállították.
I — Megfelebbezett bir ovii asztál. Már 

megemlékeztünk ártól, hogy’ Káiozon. Pál 
János lemondásával megüresedett községi bi- 

: rói tisztségre a múlt hó 16-án megejtett vá- 
i lasztáson Balázs János választatott még. Mint 

értesülünk, a kisebbségben maradt párt fel-
• lebbczést adott be a választás’eilen. A b’iro- 

valasztás ügyében tehát Fejérvánnegye köz-
: igazgatási bizottsága lesz hivatva§dönteni.

- Olcsóbb lett a sertés hús. Bízó?
• nyara, örömmel tölti el a sárbogánli husfov 

, gyasztó közönséget a-z a versengés, melv a
helybeli hentesek között folyik és melv azt 
eredményezte, hogy a sertéshús kilója az ed
digi 2 kot és 1 kor. 40 fill. arakról 1 ko
rai na 12 fillérre szállt alá. — .Reméljük.

! hogy ez a versengés kihatással: lesz a me- 
i szarosokra is. kik a marhahús- es borju- 
- hús árait szinten kéiiylelenek lesznek leszal- 
! lilani es" ezzel a szegényebb osztálynak is a 
i húsfogyasztást lehető tenni. Értesülésünk sze-'

rint különben ■ hentesek az' 1 k. 1-2 I. ár 
' mellett is megtalálják tisztességé^ polgári 

hasznukat, mert tudvalévő, hogy az utóbbi
• időben az elő Sertés is olcsóbb lett.
j - - Bucsuzás. Mindazon igen Jisztell 
! kedves ismeréseimnek es jőlürátaminák. a 
I kiktől' az idő rövidsége ' miatt -szemeiyesen 
: nem búcsúzhattam el, l'z" utón mondok Isten 
; hozzad-ot. Egyben kérem, hogy tartsanak meg-

továbbra -isszives-.jo emlékükben. Sarbogard,
191,3. évi Juuius ho ll-en. Sass' Mór 

..; könyvelő.'

lajtpip.il
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Arverési hirdetmény. 3
Alólirott bírósági végrehajtó híz 1881.

LX. t.-ez. 102. §-a értelmében közhírré |e< 
szí, hogy a szekszárdi kir. törvényszéknekí 
1913. évi .587. sz. végzése következtében. 
Paksvidéki Takarékpénztár r. I. javára'- 1233 
kor. s jár. iránti ügyében az 1913, évi feb
ruár hó 15-én foganatosított kielégítési vég
rehajtás alkalmával lefoglalt és 1310 kor.-rá 
becsült : 2 drb. csikó. 2 drb. üsz&borju, 2

pár lószerszám, kocsi, nyilvános bírói árve
résen eladatni fognak. 1

Mely árverésnek a sárbogátdi' kjr. já
rásbíróság 1913. V. 47fj>, sz. végzése foly
tán. 1233 kor. töke, etiiiek- 1912 évi szep
tember Ijó 30-tól járó (>% kamillái. G kor, 
20 fiit, óvási, 2 kor. 35 fill. közlési, ’ a °/o 
váltódij: eddig ISO kor. 36 fill. I.öllség ere
jéig. Al.apón, adós hinti lakásán leendő meg
tartására-1913. évi juhius hó 21-ik napjának 

- délutáni ?'s 3 órája kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel, oly megjegyzéssel hi-

vatnak meg, hogy az érintett ingóságók
1881. LX. t.-cz. 107. és- 108. §-ai érteim- 
bén készpénz, fizetés mellett a legtöbbet i-,- 

t rímek, szükség esetén a hi-csáron alul is „ 
adatni fognak.

A törvényes határidő ezen hirdetni,-- 
nek a- bíróság tábláján törteid kifüggeszt- 
naptól számiltalik.

Sárbogárd. 1913. évi jiinius 3-án.
PÖLÖSKEY JÓZSI,I- 

kir. bírósági végrehajt- 
i ' ’ ---------------

Czigányprimás!

„Király Ernő mutat1*. ez i <-nne a '.leg-tjabb 
rendkívül sikerült humoros. dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül ..Sokszor úgy szeret
nék sírni1*, „Futóbolond-*, „Temetés volt a fa
luban1* stbc Öaralij t 2.50 Üli. E hangién -zek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wagner
„Hangszer-Király11-;itir kaphatók. — Budapest. 
József-körut -15. Alig használt nagy dupiahang- 
lemezek óriási választékban darabja csak 60 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezcsere ingyen ! 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket.

Párfumerie ,.Hez*‘ illatszertár. *
i Háztartási, kozmetikai es kötszerészeti cikkek nagy j 
raktára.'Nagyban és kicsinyben. Budapest. Vili., I 

■ (iüsonezi-utea, 13.
11 e k I á m a n lí ó r i a s i e r e d m é n y e 

i ujabb ’ r e k la m a k e i ó r a ö s z l ö n ö z. melynek ' 
í nyomán tisztelt közönségünknek még nagyobb 
• és szembeszölióbb e l ő n y őket biztosítunk.

JJ j .-t b"b előh yaj állta tun k :
1 -e s i |> ,i r í 2 koron a 50 fill é r. (19 dili.) ■ 
l. drb. üveg,dg,dy francia are- és' kézlinomitó
1 drb. francia szappan bármely illatban)
1 ..alvég francia parfüm (bármely illáiban)
1 (üveg francia briilanlifi (bármely- illatban)
1 könyv 71?) lap) angol ponderpapir
I csomag dr. Heider-féle fogpor
I dili, francia fogkefe (csontnyéllel)
1 csomag emerikai Shainpoón hajinosópor
I üveg valódi .lohann Maria Farina kölnivíz
10 drb. szekrény- es riilmillatositó (Saehet-lap) 
összesen 19 darab 2 korona. 50 fillérért: Portó 50 j 
fillér. (Lehet helyegekben is.) Ha fenti czikkek a 
hirdetésnek meg nem felelnek, a pénzt visszaadjuk. 
Szállítások naponta eszközöltetnek. 1G oldalas il
latszer és háztartási értesilőnket kívánatra ingyen 
és bérmentve küldjük.

ROSSZUL TESZI

lia 'mást iszik, mint 

l’i -iicia c.ögnaceal egv< - 

értékű iis/.la borpái'a1!-, 

k-szüli ..holló" \e- 

jegyű eognacol.

Eredeti palaezkoklmn 
kapható

MIKLÓS ,\ LADA II 
gyógy szertárában 
SÁRIK XiARDOX..

Óvás! Figyelem a „Wagner* nóvre »>s .i 15 s/.-nnr.

KORONA szálloda
Milliók
használják

Értesítés.
SÁRBOGÁRD:

Naponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Balatonmelléki borok.' Jó ma
gyar konyha.’. Olcsó szobái;. Pontos 
figyelmes Piszó.lgálds. Mérsékelt ural;.

rOlt.KOLMtl 1,.! > X1M 
vcndéyl’s

köhögés
rekedtség, katarus.
nyálkásodás, görcs 
és szamárhurut ellen

Hirdetések _

Kaisenféle
MelbKaramellák
k a „3 fenyővel |

6100 elismerő okle
véllel orvosok

Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy Sárbogárdon. a 

már évek óta fennálló üzletemben -

autogén-hegesztő és vágó 
berendezést

.létesítettem. ’ -—

-Elvállalok úgy önlöll. mint kovácsolt vas

ból, továbbá lémből készült lörötl géprészek,

jutányos árban felvétetnek, 
a könyvnyomdában.

és magánosoktól;
Kiváló ízletes bonbon.
Csomag 20 és 40 fil
lér, doboz 60 fillér.

Kapható Miklós Aladár 
gyógyszertárában 

,.á r b o g á r d o_n.

valamint repedi szivattyúk', hengerek és tüz- 

szekrények hegesztését.'

Tisztelettel
Csanády János
épület^ és géplakatos.

Jó házból váfiTfiu
tanonczulfelvétetik

Telefon sz, 18.

Tatay Benő
péküzletében, Sárbogárdon.

SPITZER, JAKAB 
könyvnyomdatulajdonoé/ipapír- és irószerkereskedése 

SiÁBBOGÁRI). Telefon sz. 18.

Van szi-rencsém.a nayyérde.mü közönséynéit ajánlani leyujabb diratu név jgyeket szép 

és ízléses kivitelben. Nayy választék, mindennemű JéTjr és nói levélpapírokban. '

Postai; megrendelések soron kivül intézteinek el.

Nyomatott-Spltzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.
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